



COMUNICATO STAMPA

**Nocivelli ABP, primo semestre 23-24 in crescita:  
Valore della Produzione 42,6 milioni (+4,5%), EBITDA Margin 21,9%.**

*Ulteriore miglioramento della Posizione Finanziaria Netta, cash positive per 49,9 milioni, che conferma la solidità del Gruppo.*

- **Valore della Produzione:** Euro **42,6 milioni, +4,5%** (Euro 40,8 milioni al 31 dicembre 2022);
- **EBITDA:** Euro **9,3 milioni, +2,0%** (Euro 9,2 milioni al 31 dicembre 2022) con un Ebitda Margin del **21,9%**;
- **EBIT:** Euro **8,2 milioni, +1,0%** (8,1 milioni di Euro al 31 dicembre 2022);
- **Utile netto:** Euro **6,4 milioni, +8,8%** (5,9 milioni di Euro al 31 dicembre 2022);
- **Posizione finanziaria netta cash positive** per Euro **49,9 milioni** (cash positive per 45,2 milioni al 31 dicembre 2022 e cash positive per Euro 40,1 milioni al 30 giugno 2023);
- **Patrimonio Netto:** Euro **67,7 milioni** (Euro 62,8 milioni al 30 giugno 2023);
- **Portafoglio ordini** al 2031: pari a circa Euro **800 milioni**<sup>1</sup>;

Castegnato (Brescia), 29 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **A.B.P. Nocivelli S.p.A.**, Esco Company leader del settore nelle operazioni di Partenariato Pubblico Privato per la realizzazione di strutture sanitarie e ospedaliere, quotata nel segmento Euronext Growth Milan (Codice **ISIN IT0005439861**, Ticker **ABP:IM**), riunitosi sotto la Presidenza di Bruno Nocivelli, ha approvato la relazione consolidata semestrale al 31 dicembre 2023.

**Bruno Nocivelli, Presidente del Consiglio di Amministrazione di Nocivelli ABP:** *“Siamo molto orgogliosi dei risultati approvati oggi. Viviamo un periodo che ci chiede continua flessibilità nel fornire i nostri servizi nell’ambito dell’efficientamento energetico a fronte di uno scenario di settore e macroeconomico in costante evoluzione. La sostenibilità delle infrastrutture è anche uno degli obiettivi di Agenda 2030, per cui Nocivelli grazie al suo know-how è in prima linea per garantire una maggiore efficienza delle risorse e il miglioramento dell’impatto ambientale delle infrastrutture del Paese, a servizio dei cittadini”.*

**Nicola Turra, Amministratore Delegato di Nocivelli ABP:** *“Il primo semestre ci consegna risultati positivi, caratterizzati da un mantenimento della marginalità su valori significativi e da un miglioramento della posizione finanziaria netta, elementi che confermano la solidità del Gruppo. Nel periodo abbiamo assistito ad alcuni ritardi da parte della Pubblica Amministrazione nell’approvare progetti necessari all’esecuzione delle opere; nonostante questo e a fronte di un contesto di mercato che ha visto significativi incrementi nei prezzi di acquisto delle materie prime utilizzate dalle imprese della filiera dell’edilizia, siamo riusciti a rispettare le previsioni, con prospettive positive anche per il secondo semestre. Continueremo anche nei prossimi mesi a partecipare a gare rientranti nel PNRR, un’opportunità molto rilevante che ci consente di dare il nostro contributo come leader di settore*

---

<sup>1</sup> Non comprensivo del fatturato consolidato al 31.12.2023



*all'ammodernamento, necessario soprattutto in ambito comunitario e ospedaliero, delle infrastrutture del patrimonio immobiliare italiano".*

## **PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2023**

Il **Valore della produzione** è pari a Euro 42,6 milioni circa in crescita del +4,5% rispetto ai 40,8 milioni di Euro registrati al 31 dicembre 2022.

I **Ricavi delle vendite**, pari a Euro 39,6 milioni circa, registrano una leggera flessione del 5% rispetto a Euro 41,8 milioni circa al 31 dicembre 2022. I fattori che hanno determinato la leggera flessione dei ricavi sono da imputare al ritardo accumulato da alcune Amministrazioni nell'approvare la progettazione propedeutica all'esecuzione delle opere oggetto di importanti commesse. Ciò ha causato una traslazione temporale delle lavorazioni nel 2024. Gli **Altri ricavi e proventi** risultano pari a Euro 0,61 milioni circa, con un notevole incremento (326%) rispetto al 31 dicembre 2022. Tale variazione è da imputare a interessi finanziari sui depositi.

I **Costi delle materie** pari a Euro 8,1 milioni sono in linea con gli 8,1 milioni circa al 31 dicembre 2022.

I **Costi per servizi** pari a Euro 21,4 milioni registrano un incremento di circa il 3% rispetto a Euro 20,7 milioni circa al 31 dicembre 2022.

I **Costi del personale** risultano sostanzialmente in linea con i costi registrati al 31 dicembre 2022.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a Euro 9,3 milioni, in crescita del 2,0% rispetto al 31 dicembre 2022 (9,2 milioni di Euro), con un **EBITDA Margin** sul valore della produzione pari al 21,9% (22,5% al 31 dicembre 2022).

Il **Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a Euro 8,2, +1,0% rispetto al 31 dicembre 2022 (8,1 milioni di Euro), con un **EBIT Margin** pari a 19,2%.

L'**Utile netto**, pari a Euro 6,4 milioni, registra un incremento del 8,8% rispetto al 31 dicembre 2022 (5,9 milioni di Euro), riconducibile interamente all'attività ordinaria del Gruppo.

La **Posizione Finanziaria Netta (cash positive)** si attesta a Euro 49,9 milioni circa, in miglioramento rispetto a 45,2 milioni al 31 dicembre 2022 e a Euro 40,1 milioni circa al 30 giugno 2023. Questo risultato conferma, ancora una volta, la solidità del *business model* della Società.

Il **Patrimonio Netto** è pari a 67,7 milioni di Euro, in crescita rispetto al 30 giugno 2023 (62,8 milioni di Euro).

Al 31 dicembre 2023, il **Portafoglio ordini del Gruppo** sino al 30 giugno 2031 risulta pari a Euro 800 milioni circa (non comprensivo del fatturato consolidato al 31 dicembre 2023). Tale portafoglio ordini risulta composto esclusivamente da commesse già contrattualizzate.



## **FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO DI RIFERIMENTO**

Non si evidenziano fatti di rilievo successivi alla chiusura del periodo.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

La Società ritiene più che soddisfacente l'attività svolta e prevede una ottima redditività anche per la prosecuzione dell'esercizio in corso e per i prossimi esercizi. L'andamento delle attività industriali, commerciali e dei servizi realizzati dal Gruppo procede regolarmente come da previsioni. I servizi contrattualizzati continuano a essere svolti normalmente e con redditività.

Nocivelli continua a partecipare alle principali procedure di gara, con un'attenzione particolare alle convenzioni con le amministrazioni pubbliche per la riqualificazione delle strutture sanitarie e ospedaliere, che necessitano di interventi di ammodernamento, di efficientamento e di adeguamento ad alcune normative, come quelle antisismiche e di prevenzione degli incendi. La Capogruppo sta inoltre portando avanti l'esecuzione di alcuni contratti, aggiudicati a seguito della partecipazione a gare d'appalto antecedenti all'emergenza Covid-19, successivamente rinegoziati a seguito dei significativi e imprevisi incrementi nei prezzi di acquisto delle materie prime utilizzate dalle imprese della filiera dell'edilizia.

Nocivelli, dopo aver ottenuto la qualificazione di "Fornitore" di Terna S.p.A. per un plafond pari a Euro 25 milioni, ha partecipato ad alcune gare indette dalla società e che aprono prospettive estremamente interessanti per il futuro.

La Società ha inoltre intrapreso un processo volto all'acquisizione della qualifica di "Fornitore" per altre alcune importanti società partecipate dallo Stato che si occupano di interventi di riqualificazione energetica.

## **CONFERENCE CALL CON IL MERCATO FINANZIARIO PER LA PRESENTAZIONE DEI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2023**

In data **2 aprile 2024**, alle ore 15:00, il management di Nocivelli ABP terrà una conference call per presentare alla comunità finanziaria e alla stampa i risultati consolidati al 31 dicembre 2023.

Sarà possibile partecipare alla conference call collegandosi al seguente link:  
<https://meet.google.com/scy-qpyd-uow>

La documentazione di supporto sarà pubblicata nella sezione "Investors Relations" nel sito internet della Società ([www.abpnocivelli.it](http://www.abpnocivelli.it)) prima della conference call.

## **DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI E SOCIETARI**

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Geom. Bruno Nocivelli, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.



Si riportano nelle pagine successive i principali prospetti contabili consolidati di Conto Economico, Stato Patrimoniale e prospetto della Posizione Finanziaria Netta relativi al periodo intermedio chiuso al 31 dicembre 2023.

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società [www.abpnocivelli.com](http://www.abpnocivelli.com) nella sezione “Investor Relations / Comunicati stampa” e su [www.1info.it](http://www.1info.it).

Il fascicolo della relazione finanziaria semestrale consolidato al 31 dicembre 2023, completo di tutte le relazioni, è disponibile sul sito internet della Società [www.abpnocivelli.com](http://www.abpnocivelli.com) nella sezione “Investor Relations / Bilanci e relazioni”, nonché sul sito [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it) nella sezione “Azioni / Documenti”.

\*\*\*

*Il Gruppo Nocivelli ABP è stato fondato a Castegnato (Brescia) nel 1963 e ha inizialmente operato nel commercio di prodotti petroliferi e lubrificanti. Dal 1988 ha diversificato la propria attività specializzandosi nella realizzazione di impianti tecnologici, meccanici ed elettrici, nella costruzione di opere edili, civili e industriali e nel Facility Management. Il Gruppo Nocivelli è composto dalla capogruppo ABP Nocivelli S.p.A. e dalla controllata (al 100%) RPP srl Run Power Plants, acquisita nel 2016, specializzata nella progettazione, realizzazione, fornitura, installazione e manutenzione di illuminazione LED. Il Gruppo ha la sede principale a Castegnato (BS) ed è presente con sedi operative a Brescia, Chieti Scalo e Ponderano (Biella). RPP ha sede a Castenedolo (BS). Bruno Nocivelli è il Presidente del Consiglio di Amministrazione, mentre Nicola Turra ricopre il ruolo di Amministratore Delegato. Al 30 giugno 2023 i dati d'esercizio del gruppo hanno riportato un Valore della Produzione pari a 75,1 milioni di Euro, con un EBITDA pari a 15,3 milioni di Euro ed un utile netto di 10,6 milioni di Euro.*

## Contatti

### **ABP Nocivelli S.p.A.**

Strada Padana Superiore  
n. 67 25045 Castegnato (BS)  
[www.abpnocivelli.com](http://www.abpnocivelli.com)

### **Investor Relations Manager**

Alessandra Perego  
Tel: + 39 030 2142011  
Email: [investor.relations@abpnocivelli.com](mailto:investor.relations@abpnocivelli.com)

### **IR & Media Relations Advisors**

#### **TWIN**

Email: [nocivelli-spa@twin.services](mailto:nocivelli-spa@twin.services)

Mara Di Giorgio  
Tel: +39 335 7737417

Federico Bagatella  
Tel. +39 331 8007258

Chiara Bortolato  
Tel: +39 3478533894

Giorgia Fenaroli



Tel: + 39 3342208486

**Euronext Growth Advisor**

Banca Mediolanum SpA

Tel. 02.9049.2525

Email: [ecm@mediolanum.it](mailto:ecm@mediolanum.it)



## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Voce	31.12.2023	%	31.12.2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>42.624.590</b>	<b>100,00 %</b>	<b>40.780.721</b>	<b>100,00 %</b>	<b>1.843.869</b>	<b>4,52 %</b>
- Consumi di materie prime	8.016.177	18,81 %	7.888.768	19,34 %	127.409	1,62 %
- Spese generali	21.528.536	50,51 %	20.912.007	51,28 %	616.529	2,95 %
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>13.079.877</b>	<b>30,69 %</b>	<b>11.979.946</b>	<b>29,38 %</b>	<b>1.099.931</b>	<b>9,18 %</b>
- Costo del personale	2.262.753	5,31 %	2.340.392	5,74 %	(77.639)	(3,32) %
- Oneri diversi di gestione	1.479.153	3,47 %	483.255	1,19 %	995.898	206,08 %
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>9.337.971</b>	<b>21,91 %</b>	<b>9.156.299</b>	<b>22,45 %</b>	<b>181.672</b>	<b>1,98 %</b>
- Ammortamenti e svalutazioni	1.160.567	2,72 %	1.062.057	2,60 %	98.510	9,28 %
<b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b>	<b>8.177.404</b>	<b>19,18 %</b>	<b>8.094.242</b>	<b>19,85 %</b>	<b>83.162</b>	<b>1,03 %</b>
<b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>8.177.404</b>	<b>19,18 %</b>	<b>8.094.242</b>	<b>19,85 %</b>	<b>83.162</b>	<b>1,03 %</b>
+ Proventi finanziari	704.888	1,65 %	131.454	0,32 %	573.434	436,22 %
<b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>	<b>8.882.292</b>	<b>20,84 %</b>	<b>8.225.696</b>	<b>20,17 %</b>	<b>656.596</b>	<b>7,98 %</b>
+ Oneri finanziari	(56.431)	(0,13) %	(58.287)	(0,14) %	1.856	3,18 %
<b>REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>8.825.861</b>	<b>20,71 %</b>	<b>8.167.409</b>	<b>20,03 %</b>	<b>658.452</b>	<b>8,06 %</b>
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-	-	(50.000)	(0,12) %	50.000	100,00 %
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>8.825.861</b>	<b>20,71 %</b>	<b>8.117.409</b>	<b>19,91 %</b>	<b>708.452</b>	<b>8,73 %</b>
- Imposte sul reddito dell'esercizio	2.425.406	5,69 %	2.236.573	5,48 %	188.833	8,44 %
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>6.400.455</b>	<b>15,02 %</b>	<b>5.880.836</b>	<b>14,42 %</b>	<b>519.619</b>	<b>8,84 %</b>



## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Stato Patrimoniale (€/000)	31-dic	30-giu	Variaz. assoluta	Variaz. %
	2023	2023		
Rimanenze	14.572	12.148	2.424	20,0%
Crediti commerciali	17.117	14.070	3.047	21,7%
Debiti commerciali	(8.586)	(4.009)	(4.577)	114,2%
Acconti	(11.246)	(8.998)	(2.248)	25,0%
<b>Capitale Circolante Commerciale</b>	<b>11.857</b>	<b>13.211</b>	<b>(1.354)</b>	<b>-10,2%</b>
Altre attività	4.316	5.066	(750)	-14,8%
Altre passività	(5.246)	(2.746)	(2.500)	91,0%
<b>Capitale Circolante Netto(*)</b>	<b>6.085</b>	<b>15.531</b>	<b>(4.604)</b>	<b>-29,6%</b>
Immobilizzazioni immateriali	7.458	7.808	(350)	-4,5%
Immobilizzazioni materiali	281	279	2	0,7%
Immobilizzazioni finanziarie	844	844	-	0,0%
<b>Capitale Investito Lordo</b>	<b>19.510</b>	<b>24.462</b>	<b>(4.952)</b>	<b>-20,2%</b>
TFR	(1.584)	(1.580)	(4)	0,3%
Altri Fondi	(121)	(121)	-	0,0%
<b>Capitale Investito Netto (**)</b>	<b>17.805</b>	<b>22.761</b>	<b>(4.956)</b>	<b>-21,8%</b>
Debiti vs banche a breve termine	-	-	-	0,0%
Debiti vs banche a lungo termine	-	-	-	0,0%
Debiti vs altri finanziatori a breve termine	-	-	-	0,0%
Debiti vs altri finanziatori a lungo termine	-	-	-	0,0%
<b>Totale Debiti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,0%</b>
<b>(Disponibilità liquide)</b>	<b>(49.937)</b>	<b>(40.073)</b>	<b>(9.864)</b>	<b>24,6%</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta(***)</b>	<b>(49.937)</b>	<b>(40.073)</b>	<b>(9.864)</b>	<b>24,6%</b>
Capitale Sociale	1.138	1.138	-	0,0%
Riserve	58.592	49.752	8.840	17,8%
Utili a nuovo	1.612	1.353	259	19,1%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>6.400</b>	<b>10.591</b>	<b>(4.191)</b>	<b>-39,6%</b>
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>67.742</b>	<b>62.834</b>	<b>4.908</b>	<b>7,8%</b>
<b>Totale Fonti e Patrimonio Netto</b>	<b>17.805</b>	<b>22.761</b>	<b>(4.956)</b>	<b>-21,8%</b>



## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

### POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA (€/000)

	31/12/2023	30/06/2023	variazione assoluta	variazione %
A. (Cassa)	(4)	(4)	-	0%
B. (Depositi bancari e postali)	(49.933)	(40.069)	(9.864)	25%
C. Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	0%
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>(49.937)</b>	<b>(40.073)</b>	<b>(9.864)</b>	<b>25%</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
F. Debiti bancari correnti	-	-	-	0%
G. Parte corrente dell'indebit.non corrente	-	-	0	0%
H. Altri debiti finanziari correnti	-	-	-	0%
<b>I. Indebit. finanziario corrente (F)+(G)+(H)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (I)+(E)+(D)</b>	<b>(49.937)</b>	<b>(40.073)</b>	<b>(9.864)</b>	<b>25%</b>
K. Debiti bancari non correnti	0	-	0	0%
L. Obbligazioni emesse	-	-	-	0%
M. Altri debiti non correnti	-	-	0	0%
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente (K)+(L)+(M)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>N- Overall net financial position (J)+(N)</b>	<b>(49.937)</b>	<b>(40.073)</b>	<b>(9.864)</b>	<b>25%</b>